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Bernády György Budapestről való hazatérésének lé-

nyeges következménye a városi (és erdélyi) magyar-

ság kimozdítása a politikai passzivitásból. A politi-

kai passzivitás miatt ugyanis nem jöhetett létre haté-

kony és legitim magyar politikai érdekképviselet. 

A politikai passzivitás, vala-
mint a magyar tisztvise-
lői kar hűségeskü letétel-

ének megtagadása egy olyan tak-
tika volt az erdélyi magyar tár-
sadalom részéről, amelyet a ma-
gyarországi kormányok is infor-
mális csatornákon támogattak a 
trianoni békeszerződés aláírásá-
ig. Bár Erdély hovatartozásának 
a kérdése jórészt az 1919-ben ülé-
sező párizsi békekonferencián el-
dőlt, azonban ezen döntések nem 
voltak ismertek a szélesebb tár-
sadalom számára. Emiatt pedig a 
békeszerződés aláírása előtt jog-
gal gondolhatták a tisztviselők és 
erdélyi magyar politikusok, hogy 
bármi lehet. Emiatt inkább nem 
tették le a hűségesküt (ezzel meg-
kockáztatva állásukból való ki-
rúgásukat), valamint nem vettek 
részt aktívan a romániai politikai 
életben (pl. az 1919-1920-as or-
szággyűlési választásokon), abból 
a megfontolásból, hogy ha Erdély 
mégis Magyarországhoz kerül-
ne, akkor az addigi aktív politizá-
lásuk miatt hazaáruló és renegát 
megbélyegzéseket kellene elvisel-
niük. Így tehát többnyire konszen-
zus alakult ki arról, hogy az erdé-
lyi magyarság körében a legitim 
álláspont a politikai passzivitás.

Kapcsolat mindkét fővárosban

Bernády György azonban ma-
gyarországi információkkal is 
rendelkezett Bethlen István köré-
től, a párizsi békekonferencia vár-
ható döntéseiről. Ugyanis Bernády 
budapesti tartózkodása alatt nem 
csupán az őszirózsás forradalom 
és a Tanácsköztársaság előli buj-
kálással foglalkozott, hanem azt 
megelőzően aktívan tevékenyke-
dett a gróf Mikes Ármin Zabolai 
Erdőgazdálkodása és Fűrésztele-
pe Rt. igazgatótanácsi állásában. 
Mikes Ármin Bethlen István mi-
niszterelnök sógora volt, így rajta 
keresztül is tartották a kapcsola-
tot. Másrészt pedig a már említett 
Mikes Ármin-féle erdővállalat mi-
att gyakran utazott Bukarestbe, 
ahol személyes kapcsolatokat ala-
kított ki a Román Királyság főbb 
kormányzati embereivel. Későb-
bi visszaemlékezése szerint a fő-
városi útjaikor a bukaresti Grand 
Hotelben szállt meg. Bukarestet 
„piszkos és idegen” helyként jel-
lemezte, csupán ekkor kezdte ta-
nulni a román nyelvet. Egy ilyen 

bukaresti útja alkalmából mutat-
ták be neki Alexandru Averescu 
tábornokot, kivel németül érteke-
zett. Az erdélyi származású po-
litikusokkal, mint Iuliu Maniu, 
Octavian Goga, Petru Groza stb. 
magyarul beszélt. Az üzleti útja-
iból származó politikai kapcso-
latai révén betekintést nyerhe-
tett a bukaresti politizálás játék-
szabályaiba. Kapcsolathálójába 
az említetteken kívül olyan sze-
mélyek tartoztak, mint Alexandru 
Marghiloman, Take Ionescu, va-
lamint Alexandru Vaitoianu volt 
és hivatalban lévő miniszterelnö-
kök. Bernády többek között emi-
att is viszonylag gyorsan vissza 
tudott kapcsolódni a marosvásár-
helyi városi politikába, prefektu-
si kinevezéssel helyet kapva a vá-
rosi tanács közigazgatási bizott-
ságában. 

Elutasított együttműködés

Bernádyt 1919-ben, a Kormány-
zótanáccsal való kapcsolatba lé-
pése után felkereste Maurer Bé-
la, az Újvilág szerkesztőségének 
igazgatója, akit az erdélyi magyar 

közvélemény renegátnak tekin-
tett a tiltás ellenére való politizá-
lása miatt, ezért Bernády sem vál-
lalta a vele való együttműködést. 
Bernády számára a politikai pasz-
szivitásból kivezető utat az 1920-
as országgyűlési választásokat 
megelőző időszak jelentette. Eb-
ben az időszakban, bár még nem 

volt aláírva, de tudomására ju-
tottak a trianoni békeszerződés-
ben szereplő döntések a határkér-
désre vonatkozóan, így a mielőbbi 
cselekvést választotta. 

Három röpiratot adott ki, me-
lyek közül kettőt 1920 májusá-
ban (Emlékirat és Nyílt levél), va-

lamint egyet ugyanazon év júli-
usában (Előterjesztés a magyar 
tisztviselők és ügyvédek eskü-
tétele tárgyában). Ezek szövegét 
Alexandru Averescu miniszterel-
nöknek személyesen átnyújtotta, 
bennük az erdélyi magyarság főbb 
jogi sérelmeit sorolta fel. Röpiratai 
közül a Nyílt levél volt az, amely 

elsősorban az erdélyi magyarság-
hoz szólt. Ebben az aktuális kér-
déseket boncolgatta: a politikai 
aktivizmust propagálta egy álta-
la elképzelt Magyar Nemzeti Párt 
szervezésében. Ugyanakkor tisz-
tában volt a meglévő kisebb poli-
tikai alakulatokkal is, de azokat 
nem tartotta célszerűnek. 

Összességében röpirataival 
Bernády célja egy szúrópróba 
volt az erdélyi magyar közvéle-
mény felé annak kipuhatolózá-
sára, hogy elkezdődhet-e a legi-
tim politikai szervezkedés. A saj-
tócenzúra miatt kevés visszajel-
zés érkezett írásaira. Ennek elle-
nére megállapítható, hogy kísérle-
te kudarcot vallott, ugyanis a köz-
vélekedés nem támogatta a törek-
véseit, emellett gyanúsan figyel-
ték a már említett bukaresti kap-
csolatépítéseit. Röpiratai publiká-
lása után Averescu felajánlott ne-
ki képviselői helyet a parlament-
ben, amit Bernády nem fogadott el. 

Hazaárulóként bélyegezték meg

A Nyílt levelét közvetlenül a par-
lamenti választások előtti napok-
ban publikálta, ezért ha nem lett 
volna a tiltakozás, valószínűleg 
sikeresen indulhatott volna kép-
viselőségért. Indulásáról azonban 
ekkor még szó sem lehetett. Ez az-
zal is magyarázható, hogy akkor 
még nem írták alá a trianoni bé-
keszerződést, valamint Bernády 
akciója a kolozsvári magyar poli-
tikai köröket is „sérthette,” ame-
lyek emiatt nem tekintették legi-

timnek. Ez főleg 1920 novemberé-
ben derült ki Sepsiszentgyörgyön, 
ahol hazaárulóként bélyegezték 
meg Bernádyt, amiért szót emelt 
a románokkal való együttműkö-
dés és a parlamenti képviselet ér-
dekében. Ekkorra a békeszerző-
dést ugyan már aláírták, azonban 
a magyar parlament még nem ra-
tifikálta azt, s a korszak közhan-
gulatára is jellemző volt a kiváró 
és passzív álláspont. Emellett pe-
dig többen Székelyföldről is első-
sorban Kolozsvárról várták a kez-
deményezést, ezért sem fogadták 
jó szemmel Bernády marosvásár-
helyi szervezkedését.

 Bernády tehát nem indult az 
1920-as képviselői választásokon. 
Röpiratainak közzétételét követő-
en saját politikai szervezkedés-
be kezdett: Bernády irányításával 
a kezdetekben csak „húszas bi-
zottságként” emlegetett politikai 
szándékú tömörülés indult, amely 
már megyei és regionális elkép-
zeléseket is dédelgetett. Kísérle-
te kudarcnak bizonyult, ugyan-
is 1920 novemberében feloszlott a 
húszas bizottság. 

Díszmagyarban a megbékélésről

Bernády látványosabb gesztu-
sára 1921. május 23-án került sor, 
amely nap akkoriban a hivatalos 
Románia hivatalos ünnepségé-
nek számított. Bernády díszma-
gyarban jelent meg Marosvásár-
helyen és beszédet mondott a ma-
gyar és román állampolgárok köz-
ti megbékélésről: „Eljöttem ezen 
ünnepélyre azért, hogy megjele-
nésem révén tanúbizonyságot te-
gyek arról, hogy szülőföldem sor-
sában osztozni kívánok. Megjele-
nésem révén kétséget kizáró ta-
núbizonyságot kívántam tenni ar-
ról is, hogy ezen állam kereteibe 
beilleszkedem, s az állampolgá-
ri jogokkal kapcsolatos kötelessé-
geket mindenekben becsületesen 
teljesíteni igyekszem.” Beszédét 
több romániai és magyarorszá-
gi lap is közölte, elsősorban az ál-
tala képviselt álláspont miatt, így 
felhívta magára a román politikai 
elit figyelmét. Bernády röpiratai-
nak és beszédének gondolatiságát 
a Kós Károly, Paál Árpád és Zágoni 
István által, csupán 1921 elején ki-
adott Kiáltó Szó című írás is tük-
rözte, amely ekkor vált igazán idő-
szerűvé. Ezzel pedig megérkezett 
a kolozsvári kezdeményezés. An-
nak ellenére, hogy Bernády röp-
irata sok szempontból hasonlít a 
Kiáltó Szóra, mégis utóbbi vált a 
politikai cselekvés első széles kö-
rökben ismertté vált programjává, 
s mint ilyen az irodalmi és politi-
kai transzilvanizmus egyik fő for-
rásává. Azonban Kósék röpiratá-
nak sem volt egyöntetűen pozi-
tív fogadtatása, de együttvéve a 
Bernády kísérletével elmondha-
tó, hogy javában hozzájárult a po-
litikai passzivitás feladásához és 
a két világháború közötti politikai 
cselekvés elkezdésének a beha-
rangozóját jelentette.
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